
L E G E
privind amnistia în legătură cu declararea anului 2008 An al Tineretului

 
nr. 188-XVI  din  10.07.2008

 
Monitorul Oficial nr.127-130/516 din 18.07.2008

 
* * *

În legătură cu declararea anului 2008 An al Tineretului, conducîndu-se de principiile umanismului şi 
în temeiul art.66 lit.p) şi art.72 alin.(3) lit.o) din Constituţia Republicii Moldova,

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 
Art.1. – (1) Procesul penal încetează la faza de urmărire penală sau la cea de judecare referitor la 

infracţiunea săvîrşită pînă la adoptarea prezentei legi de către persoana în vîrstă de pînă la 21 de ani, 
femeia gravidă, precum şi de femeia cu copil în vîrstă de pînă la 8 ani nedecăzută din drepturile 
părinteşti, pentru care Codul penal nr.985-XV din 18 aprilie 2002 sau Codul penal aprobat prin Legea 
R.S.S. Moldoveneşti din 24 martie 1961 prevede în calitate de pedeapsă principală maximă o pedeapsă 
nu mai aspră decît pedeapsa cu închisoarea pe un termen de 7 ani.

(2) Încetarea procesului penal conform alin.(1) are loc cu acordul scris al persoanei învinuite sau 
inculpate.

(3) În privinţa persoanei care refuză încetarea procesului penal conform alin.(1) şi (2), instanţa de 
judecată poate hotărî aplicarea prezentului articol dacă, în urma cercetării judecătoreşti, vinovăţia 
inculpatului în săvîrşirea infracţiunii a fost confirmată şi inculpatul nu cade sub incidenţa art.9.

 
Art.2. – Se absolvă de pedeapsă neprivativă de libertate şi de pedeapsă cu închisoarea cu 

anularea în tot a obligaţiilor cu caracter penal stabilite prin hotărîre judecătorească de condamnare 
persoana care a săvîrşit infracţiunea pînă la vîrsta de 18 ani şi care, la data intrării în vigoare a prezentei 
legi, este condamnată cu suspendarea condiţionată a executării pedepsei conform art.90 din Codul 
penal nr.985-XV din 18 aprilie 2002 sau art.43 din Codul penal aprobat prin Legea R.S.S. Moldoveneşti 
din 24 martie 1961.

 
Art.3. – Se absolvă de pedeapsă femeia cu copil în vîrstă de pînă la 8 ani nedecăzută din 

drepturile părinteşti, femeia gravidă condamnată cu amînarea executării pedepsei conform art.96 din 
Codul penal nr.985-XV din 18 aprilie 2002 sau art.441 din Codul penal aprobat prin Legea R.S.S. 
Moldoveneşti din 24 martie 1961.

 
Art.4. – Se absolvă de executarea pedepsei cu anularea în tot a obligaţiilor cu caracter penal 

persoana condamnată care, la data intrării în vigoare a prezentei legi, nu a împlinit vîrsta de 21 de ani 
sau este femeie gravidă, sau femeie cu copil în vîrstă de pînă la 8 ani nedecăzută din drepturile 
părinteşti şi care, pînă la intrarea în vigoare a prezentei legi, a fost liberată condiţionat de pedeapsă 
înainte de termen conform art.91 din Codul penal nr.985-XV din 18 aprilie 2002.

 
Art.5. – Se absolvă de pedeapsa stabilită persoana condamnată la pedeapsă cu închisoarea pe un 

termen de pînă la 7 ani inclusiv care, la data intrării în vigoare a prezentei legi, nu a împlinit vîrsta de 21 
de ani sau este femeie gravidă, sau femeie cu copil în vîrstă de pînă la 8 ani nedecăzută din drepturile 
părinteşti.

https://moldlex.md/lexact/7471
https://moldlex.md/lexact/6219
https://moldlex.md/lexact/7713
https://moldlex.md/lexact/7713
https://moldlex.md/lexact/6219
https://moldlex.md/lexact/6219
https://moldlex.md/lexact/7713
https://moldlex.md/lexact/7713
https://moldlex.md/lexact/6219
https://moldlex.md/lexact/7713
https://moldlex.md/lexact/7713
https://moldlex.md/lexact/6219


 
Art.6. – Persoana care, la data intrării în vigoare a prezentei legi, nu a împlinit vîrsta de 21 de ani 

sau este femeie gravidă, sau femeie cu copil în vîrstă de pînă la 8 ani nedecăzută din drepturile 
părinteşti se absolvă de pedeapsă cu închisoarea dacă a fost condamnată la închisoare pe un termen de 
la 7 pînă la 10 ani şi dacă, la data intrării în vigoare a prezentei legi, a executat cel puţin o treime din 
termenul de pedeapsă stabilit.

 
Art.7. – Persoana care, la data intrării în vigoare a prezentei legi, nu a împlinit vîrsta de 21 de ani 

sau este femeie gravidă, sau femeie cu copil în vîrstă de pînă la 8 ani nedecăzută din drepturile 
părinteşti se absolvă de pedeapsă cu închisoarea dacă a fost condamnată la închisoare pe un termen 
mai mare de 10 ani şi dacă, la data intrării în vigoare a prezentei legi, a executat cel puţin jumătate din 
termenul de pedeapsă stabilit.

 
Art.8. – Persoana care, la data intrării în vigoare a prezentei legi, nu a împlinit vîrsta de 21 de ani 

sau este femeie gravidă, sau femeie cu copil în vîrstă de pînă la 8 ani nedecăzută din drepturile 
părinteşti se absolvă de pedeapsă cu închisoarea dacă a fost condamnată la închisoare pentru 
săvîrşirea infracţiunii din imprudenţă, indiferent de termenul de pedeapsă stabilit sau executat.

 
Art.9. – (1) Prevederile art.1–8 nu se aplică persoanei:
a) condamnată la detenţie pe viaţă sau a cărei pedeapsă capitală a fost comutată în pedeapsă cu 

închisoarea sau în pedeapsa detenţiei pe viaţă;
b) bănuită, învinuită, inculpată sau condamnată pentru una din infracţiunile deosebit de grave sau 

excepţional de grave;
c) bănuită, învinuită, inculpată sau condamnată pentru săvîrşirea cu intenţie, în locurile de detenţie, 

a unei infracţiuni grave, deosebit de grave sau excepţional de grave;
d) bănuită, învinuită, inculpată sau condamnată pentru una sau mai multe din infracţiunile 

prevăzute la art.164–169 şi 206 din Codul penal nr.985-XV din 18 aprilie 2002 sau la art.1131 şi 1132 din 
Codul penal aprobat prin Legea R.S.S. Moldoveneşti din 24 martie 1961;

e) bănuită, învinuită, inculpată sau condamnată care a fost condamnată anterior pentru săvîrşirea 
cu intenţie a unei infracţiuni grave, deosebit de grave sau excepţional de grave, executînd în tot sau în 
parte pedeapsa cu închisoarea;

f) bănuită, învinuită, inculpată sau condamnată pentru o infracţiune săvîrşită cu intenţie şi absolvită 
anterior în tot sau în parte, în baza actului de graţiere sau de amnistie, de pedeapsa stabilită pentru 
săvîrşirea unei alte infracţiuni;

g) condamnată care, pînă la intrarea în vigoare a prezentei legi, a fost declarată, în conformitate cu 
art.265 alin.(3) din Codul de executare nr.443-XV din 24 decembrie 2004, violator al regimului de 
detenţie. Problema aplicării amnistiei persoanelor din categoria în cauză se soluţionează definitiv de 
către instanţa de judecată;

h) condamnată pentru concurs de infracţiuni căreia, cel puţin pentru una din infracţiuni, îi sînt 
aplicabile prevederile lit.a)–d);

i) condamnată care execută pedeapsa închisorii şi care este supusă tratamentului împotriva 
alcoolismului, narcomaniei, toxicomaniei sau unei boli venerice, pînă la finalizarea tratamentului.

(2) La aplicarea alin.(1) nu se ţine cont de antecedentele penale ale persoanei reabilitate şi nici de 
antecedentele penale stinse în modul stabilit de legislaţie.

 
Art.10. – (1) Persoanei condamnată la pedeapsă cu închisoarea pe un termen de pînă la 7 ani 

inclusiv care, la data intrării în vigoare a prezentei legi, nu a împlinit vîrsta de 21 de ani sau este femeie 
gravidă, sau femeie cu copil în vîrstă de pînă la 8 ani nedecăzută din drepturile părinteşti în privinţa 
căreia nu pot fi aplicate prevederile art.5–8 şi al cărei termen de pedeapsă neexecutat nu depăşeşte, la 
data intrării în vigoare a prezentei legi, 2 ani i se înlocuieşte, cu accepţia ei, partea neexecutată din 
pedeapsă cu o pedeapsă mai blîndă specificată la art.62 din Codul penal nr.985-XV din 18 aprilie 2002.

https://moldlex.md/lexact/6219
https://moldlex.md/lexact/7713
https://moldlex.md/lexact/5424
https://moldlex.md/lexact/6219


(2) Prevederile alin.(1) nu se aplică persoanei care cade sub incidenţa art.9 alin.(1) lit.a), c), d) sau 
h).

 
Art.11. – (1) Persoana care, la data intrării în vigoare a prezentei legi, nu a împlinit vîrsta de 21 de 

ani sau este femeie gravidă, sau femeie cu copil în vîrstă de pînă la 8 ani nedecăzută din drepturile 
părinteşti, condamnată la pedeapsă cu închisoarea, căreia nu i se pot aplica prevederile art.5–8 sau 10 
se liberează condiţionat de pedeapsă înainte de termen dacă, la data intrării în vigoare a prezentei legi, 
întruneşte una din următoarele condiţii:

a) a executat cel puţin o jumătate din termenul de pedeapsă stabilit pentru săvîrşirea infracţiunii 
excepţional de grave;

b) a executat cel puţin o treime din termenul de pedeapsă stabilit pentru săvîrşirea infracţiunii 
deosebit de grave şi/sau grave.

(2) Concomitent cu liberarea condiţionată de pedeapsă înainte de termen, instanţa de judecată 
decide stabilirea, pentru termenul de pedeapsă rămas neexecutat, a obligaţiei persoanei de a nu-şi 
schimba domiciliul fără consimţămîntul organului competent şi/sau de a nu frecventa anumite locuri.

(3) Prevederile alin.(1) nu se aplică persoanei care cade sub incidenţa art.9 alin.(1) lit.a), c), d) sau 
h).

 
Art.12. – (1) Persoanei condamnată la închisoare pentru infracţiuni săvîrşite pînă la atingerea 

vîrstei de 18 ani căreia nu i se pot aplica prevederile art.5–8, 10 sau 11 i se reduce în jumătate partea 
neexecutată la data intrării în vigoare a prezentei legi a termenului de pedeapsă.

(2) Prevederile alin.(1) nu se aplică persoanei care cade sub incidenţa art.9 alin.(1) lit.a), c), d) sau 
h).

(3) În cazul persoanei al cărei termen de pedeapsă pentru aceeaşi infracţiune a fost redus anterior 
în temeiul unui act de amnistie sau de graţiere, calcularea termenului se efectuează reieşind din 
termenul de pedeapsă stabilit în urma aplicării actului precedent.

 
Art.13. – (1) Persoanei care, la data intrării în vigoare a prezentei legi, nu a împlinit vîrsta de 21 de 

ani sau este femeie gravidă, sau femeie cu copil în vîrstă de pînă la 8 ani nedecăzută din drepturile 
părinteşti, căreia nu i se pot aplica prevederile art.5–8 sau 10–12 i se reduce termenul de pedeapsă în 
partea neexecutată la data intrării în vigoare a prezentei legi, după cum urmează:

a) în jumătate, dacă este condamnată pe un termen de pînă la 7 ani inclusiv;
b) cu o treime, dacă este condamnată pe un termen de la 7 la 10 ani;
c) cu o pătrime, dacă este condamnată pe un termen mai mare de 10 ani.
(2) Prevederile alin.(1) nu se aplică persoanei care cade sub incidenţa art.9 alin.(1) lit.a), c), d) sau 

h).
(3) În cazul persoanei al cărei termen de pedeapsă pentru aceeaşi infracţiune a fost redus anterior 

în temeiul unui act de amnistie sau de graţiere, calcularea termenului se efectuează reieşind din 
termenul de pedeapsă stabilit în urma aplicării actului precedent.

 
Art.14. – Se absolvă de pedeapsă complementară, cu excepţia pedepsei cu privarea de dreptul de 

a ocupa anumite funcţii sau de a exercita o anumită activitate, persoana în privinţa căreia se aplică 
prevederile art.2, 3, 5–8 şi 10.

 
Art.15. – (1) Prevederile prezentei legi se aplică persoanelor care cad sub incidenţa normelor 

Codului penal nr.985-XV din 18 aprilie 2002 sau ale Codului penal aprobat prin Legea R.S.S. 
Moldoveneşti din 24 martie 1961, inclusiv celor condamnate de instanţele de judecată ale Republicii 
Moldova, indiferent de locul de executare a pedepsei, şi persoanelor condamnate de instanţele de 
judecată ale altor state, care execută pedeapsă în Republica Moldova.

(2) În cazul în care persoana bănuită, învinuită sau inculpată este cetăţean străin în privinţa căruia, 
în temeiul art.1, încetează procesul penal în cauza în curs de urmărire penală sau în curs de judecare ori 

https://moldlex.md/lexact/6219
https://moldlex.md/lexact/7713
https://moldlex.md/lexact/7713


are loc liberarea de executarea pedepsei, pronunţată prin sentinţă de condamnare, organul de urmărire 
penală sau instanţa de judecată asigură informarea despre acest fapt, în modul prevăzut de tratatele 
internaţionale la care Republica Moldova este parte, a organului competent din statul al cărui cetăţean 
este persoana absolvită de răspunderea penală.

(3) În cazul în care persoana condamnată de instanţa de judecată a Republicii Moldova execută 
pedeapsă pe teritoriul unui alt stat (statul executării hotărîrii), Ministerul Justiţiei, conform prevederilor 
tratatului internaţional la care Republica Moldova este parte, asigură informarea organului competent din 
statul executării hotărîrii despre adoptarea actului de amnistie şi solicită acestuia materialele necesare 
soluţionării aplicării amnistiei. În temeiul materialelor obţinute, Departamentul instituţiilor penitenciare 
înaintează instanţei de judecată competente un demers în care îi solicită să se pronunţe asupra aplicării 
sau neaplicării actului de amnistie. Ministerul Justiţiei asigură informarea organului competent din statul 
executării hotărîrii despre hotărîrea pronunţată de instanţa de judecată.

(4) În cazul în care persoana condamnată de instanţa de judecată a unui alt stat (statul pronunţării 
hotărîrii) execută pedeapsa în Republica Moldova şi a fost absolvită în tot sau în parte de pedeapsă în 
temeiul prezentei legi, Ministerul Justiţiei asigură informarea organului competent din statul pronunţării 
hotărîrii despre acest fapt în conformitate cu tratatul internaţional la care Republica Moldova este parte.

 
Art.16. – Stingerea antecedentelor penale sau reabilitarea persoanelor care urmează să fie liberate 

de răspundere sau de pedeapsă în temeiul prezentei legi se decide conform art.111 şi 112 din Codul 
penal nr.985-XV din 18 aprilie 2002.

 
Art.17. – Autorităţile competente vor întreprinde măsurile necesare pentru a asigura executarea 

prezentei legi şi vor informa, în termen de 6 luni, Parlamentul şi Preşedintele Republicii Moldova despre 
rezultatele preliminare ale executării ei.

 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU
 
Chişinău, 10 iulie 2008.
Nr.188-XVI.
 

https://moldlex.md/lexact/6219
https://moldlex.md/lexact/6219

